



عزیزی بانک مسرت دارد که محصول ویژه ای خود را به نام "حساب جاری محصلین/متعلمین" راه اندازی کرده است. با افتتاح حساب متنکره، برای محصلین/متعلمین، کارت مجانی ماشین خود پرداز صرافتی و ماستر دیت کارت با تخفیف فیس سالانه داده میشود.



www.azizibank.af

1515

عزیزی بانک  
Azizi Bank

## عنوان‌های مهم

## دلخوری شورای امنیت ملی از توافق دوحه؛

## مشورت لازم انجام نشده است

رحمت‌الله اندر، سخنگوی شورای امنیت ملی کشور می‌گوید در توافق‌نامه دوحه که سال گذشته میان امریکا و گروه طالبان امضا شد، مشوره‌های لازم با حکومت افغانستان صورت نگرفت...



۲

## تئوری شیشه شکسته در اقتصاد

مغالطه شیشه شکسته اولین بار توسط اقتصاددان فرانسوی قرن نوزدهم «فردریک باستیا» بیان شد. مغالطه شیشه شکسته در واقع استدلالی است که بر اساس آن جنگ می‌تواند برای اقتصاد یک کشور مفید باشد. پیام گسترده‌تر این است که رویدادی که به نظر می‌رسد برای افرادی...



۴



## اصرار از عبدالله و انکار از طالبان؛ به مذاکرات برگردید

عبدالله عبدالله، رییس شورای عالی مصالحه ملی می‌گوید که خشونت‌ها هر روز از مردم قربانی می‌گیرد. او از هیات گروه طالبان برای پایان دادن به این وضعیت خواست که مذاکرات صلح را آغاز کنند. آقای عبدالله امروز، یکشنبه (۳حوت) در نشست افتتاحیه کمیسیون برنامه‌های انکشافی و جلب کمک‌های شورای عالی مصالحه ملی گفت: «آتش‌بس خواست اصلی مردم افغانستان می‌باشد، ما برای پایان خشونت و جنگ خواستار این هستیم که مذاکرات صلح دوحه به شکل جدی شروع شود و دوام پیدا کند.»

۲

دیگر خواندنی‌ها در این شماره

## تکرار فجایع بازی‌های بزرگ!

۳

## تاب‌آوری؛ مهارت مورد نیاز زندگی امروز



● تاب‌آوری یک مفهوم جدید است و برخی زبان‌ها، واژه‌ی برای آن ندارند. با این حال بیشتر مردم جهان به استفاده از شجاعت، مهارت و ایمان رابر غلبه بر مشکلات باور دارند. واژگان تاب‌آوری چیزی بیش از مجموعه از کلمات است که به ما این امکان را می‌دهد تا درباره این مفهوم نوظهور صحبت کنیم. به موقعیت‌های زیر توجه کنید: پدر من هر روز ال‌کول مصرف می‌کند و همیشه مست است. او می‌گوید که قصد دارد مادرم را بکشد. مادرم مرا به فامیل...

۵

## چرا بنیادگرایی برای جوانان جذاب است؟

۳

## کمیسیون حقوق بشر: زبان‌های بومی در وضعیت دشوار قرار دارند

۲

## نیروهای ناتو در افغانستان می‌مانند، در عراق تقویت می‌شوند

۸

## یک‌ماه پس از ترک کاخ سفید بازگشت ترمپ به جهان سیاست

۸

ماه پیشانی بلند  
نگاهی بر مجموعه شعر «نامه‌ی  
از لاله کوهی» سروده زهرا حسین‌زاده

۴

## شرکت خدمات اینترنتی ضحاک تکنالوژی

- خدمات اینترنت از طریق بیسیم
- خدمات اینترنت از طریق کابل فایبر نوری
- خدمات اینترنت از طریق مایکروویف
- خدمات اینترنت از طریق وایرلس
- خدمات مکمل ای سی تی
- خدمات شبکه سازی
- خدمات دیتابیس

0786 873 535

sales@ztechisp.com

www.ztechisp.com

## نرخ اشتراک در روزنامه

مدت	هزینه اشتراک	نرخ اشتراک
یک سال	۶۰۰۰ افغانی	ادارات دولتی و خصوصی
شش ماه	۳۰۰۰ افغانی	ادارات دولتی و خصوصی
یک سال	۲۰۰۰ دالر	دفاتر و موسسات خارجی
شش ماه	۱۰۰۰ دالر	دفاتر و موسسات خارجی
یک سال	۳۰۰۰ افغانی	دانشجویان و خانواده‌ها













مرتضوی: گروه طالبان ماشین کشتار جمعی را فعال کرده‌اند

شاه‌حسین مرتضوی، مشاور رییس‌جمهوری در امور فرهنگی گفت که گروه طالبان از یک سو ماشین کشتار جمعی را فعال کرده‌اند، اما از طرف دیگر اعلامیه‌یی برای حفظ و مراقبت آثار قدیمی صادر می‌کنند. آقایی مرتضوی می‌گوید که کار نامه این گروه در تخریب مجسمه‌های بودا، تخریب زیر ساخت‌ها، سیاست زمین سوخته، کشتار بی‌رحمانه مردم و تخریب پل ویلیچک و پایه‌های برق برای همه روشن است. وی تاکید کرد که وقتی برای طالبان کشتن کودکان، زنان، معلم، خبرنگار، فعال مدنی و عالم دین به کار روزمره تبدیل شده باشد، باکدام روی در باره حفاظت از آثار تاریخی اعلامیه می‌دهند؟ او علاوه کرد که گروه طالبان اگر صادق است، به‌خوشونت‌ها خاتمه داده، آتش‌بس را عملی و به‌میز گفتگو حاضر شوند.

به عهده گیرند. آنها می‌توانند کارمشترک کنند تا ثبات اقتصادی جهان را بهبود بخشند، به ویژه دوباره توافق نمایند که بدیهی‌های کشورهای درحال توسعه را که توسط پاندمی ضربه شدید خورده‌اند برنامه‌ریزی کنند. آنها می‌توانند به صورت مشترک سیستم بهتر توزیع واکسین‌های کوید ۱۹ را در کشورهای درحال توسعه بسازند.

آن فهرست کامل نیست. اما منطق استراتژیک برای تمام موارد مشابه است، برای هر دو کشور بهتر است در چارچوب کاری مشترک رقابت مدیریت‌شده عمل کند تا این که اصلا هیچ قواعدی نداشته باشد. باید چارچوب کاری بین یک نماینده مشخص و قابل اعتماد بایند و یک همتای چینیایی نزدیک

به شی، مورد مذاکره قرار گیرد چون فقط یک کانال مستقیم و بلندرتبه می‌تواند به تفاهم‌های محرمانه روی محدودیت شدید که توسط هر دو طرف رعایت شود منتج گردد.

این دو شخص نقاط ارتباطی می‌شوند تا اگر زمانی تخلف‌هایی رخ دهد، آنان نتایج هریک از تخطی‌ها را بررسی کنند. با این کار ممکن است حداقل سطح اعتماد استراتژیک در طول زمان، پدیدار شود. دو طرف همچنان ممکن است درک کنند که منافع همکاری متداوم روی چالش‌های جهانی مثل تغییر اقلیم، می‌تواند دیگر حوزه‌های رقابتی و متعارض رهبری را تحت تاثیر قرار دهد.

- **باید چارچوب کاری بین یک نماینده مشخص و قابل اعتماد بایند و یک همتای چینیایی نزدیک به شی، مورد مذاکره قرار گیرد چون فقط یک کانال مستقیم و بلندرتبه می‌تواند به تفاهم‌های محرمانه روی محدودیت شدید که توسط هر دو طرف رعایت شود منتج گردد.**

احتمالا شمار زیادی این اقدام را ساده لوحانه دانسته و مورد انتقاد قرار خواهند داد. مسوولیت آنان به هرحال این است به بعضی چیزهای بهتر برسند. امریکا و چین هر دو فعلا به دنبال یک فورمول هستند که روابطشان را برای دهه خطرناک پیش‌رو مدیریت کند. حقیقت تلخ آن است که ارتباط هرگز مدیریت نمی‌شود مگر این که توافق ابتدایی بین طرف‌ها براساس شرایط آن مدیریت وجود داشته باشد.

آغاز بازی اگر امریکا و چین روی چنین چارچوب کاری استراتژیک مشترک توافق کنند، اقدامات موفق چه خواهد بود؟

تا سال ۲۰۳۰ اگر دوکشور از بحران نظامی و منازعات در سراسر باریکه تایوان دوری و یا حملات سایبری را تضعیف کنند؛ یک نشانه موفقیت خواهد بود. یک پیمان که اشکال مختلف جنگ روباتیک (Robotic Warfare) را ممنوع سازد یک پیروزی مشخص خواهد بود؛ طوری که امریکا و چین فوراً مشترکا عمل کنند و برای مقابله با پاندمی بعدی با سازمان جهانی صحت همکاری کنند.

البته مهم‌ترین نشانه موفقیت، وضعیتی خواهد بود که هر دو کشور در یک مبارزه شدید و آزاد برای حمایت جهانی از افکار، ارزش‌ها و اقدامات حل منازعه که سیستم‌های مربوطه‌شان عرضه می‌کنند با نتیجه‌یی که هنوز مشخص شده است رقابت کنند.

البته موفقیت هزار پدر دارد، اما شکست فرزند بی‌پدر و مادر است! اما قابل اثبات‌ترین مثال برای این موضوع یک اقدام ناکام «رقابت استراتژیک تحت مدیریت» روی تایوان خواهد بود.

اگر شی محاسبه می‌کرد که می‌تواند فریب واشنگتن را با انتشار یکجانبه‌یی آنچه را که توافق‌نامه به صورت محرم به دست آورده بود بیان کند جهان خود را در یک عالم رنج تصور می‌کرد. در یک حرکت نزولی رو به سقوط، چنین بحران آینده نظم جهانی را از نو طرح خواهد کرد.

چند روز قبل از آغاز کار بایند، چن پیشین؛ منشی عمومی کمیسیون مرکزی امور حقوقی و سیاسی حزب کمونیست چین اظهار داشت که «صعود شرق و سقوط غرب یک روند (جهانی) شده و تغییرات چشم انداز جهانی به نفع ما است.»

چن یک محرم اسرار نزدیک به شی و یک شخصیت مرکزی در دستگاه هوشیار امنیت ملی چین است. در واقعیت، راه طولانی برای رفتن در این رقابت وجود دارد. چین آسیب‌پذیری‌های داخلی چندگانه دارد که در رسانه‌ها به ندرت ذکر می‌شوند. در جانب دیگر امریکا هم چنان ضعف‌های خود را در چهره اجتماعی دارد، اما همواره ظرفیت‌اش را برای ابداع و اعاده مجدد به نمایش گذاشته است. رقابت استراتژیک تحت مدیریت توانایی‌ها را برجسته و ضعف‌های هر دو قدرت بزرگ را آزمایش خواهد کرد و بهترین سیستم برنده خواهد شد.

آمادگی بگیرند؛ مثلا هر دو جانب باید از حملات سایبری که تاسیسات حیاتی را هدف قرار دهند پرهیز کنند. واشنگتن باید به وفاداری جدی پالیسی «چین واحد» (One China) برگردد، مخصوصا از طریق نقطه پایان گذاشتن به ملاقات‌های غیرضروری و تحریک‌کننده مقامات بلندپایه اداره ترمپ از تایپه. چین به سهم خود باید مانورها، مستقرسازی‌ها و تمرین‌های نظامی تحریک‌کننده را ختم کند. بجینگ در دریای جنوب چین نباید ادعا کند، جزایر بیشتری را نظامی‌سازی و باید متعهد به احترام آزادی هوانوردی و گشت و گذار طیاره‌ها بدون ایجاد چالش باشد. امریکا و متحدانش به سهم خود می‌توانند بعدا تعداد عملیات‌های شان را در دریا کاهش دهند. به‌صورت مشابه، چین و جاپان می‌توانند استقرار نظامی‌شان را در دریای شرق چین در یک زمان توسط توافق دو جانبه قطع کنند.



اگر هر دو طرف بتوانند به آن قراردادهای توافق کنند، هر یک باید قبول کند که طرف دیگر هنوز تلاش خواهد کرد که منافعش را افزایش دهد درحالی که نقض محدودیت‌ها را متوقف می‌سازد. واشنگتن و بجینگ برای نفوذ اقتصادی و استراتژیک در سراسر مناطق مختلف جهان به‌رقابت ادامه خواهند داد. آنها به تلاش برای دستیابی به مارکیت‌های همدیگر ادامه می‌دهند و زمانی که از این کار جلوگیری شود، به اقدامات تلافی‌جویانه متوسل خواهند شد.

آنها در بازارهای خارجی سرمایه‌گذاری، بازارهای تکنالوژی، بازارهای مالی و بازارهای اسعار ممکن است رقابت کنند.

آنها احتمالا برای جلب افکار و قلب‌ها رقابت جهانی کنند، واشنگتن با تاکید روی اهمیت دموکراسی، اقتصاد آزاد و حقوق بشر؛ اما چین اقدام سرمایه‌داری اقتدارگرایانه‌اش و آنچه را که «مدل توسعه چین» (The China Development Model) نامیده می‌شود برجسته خواهد ساخت.

به هرحال، حتا در میان تشدید رقابت، یک مقدار فضا برای همکاری در شماری از حوزه‌های مهم وجود خواهد داشت. گذشته از همکاری در مورد تغییر اقلیم هر دو کشور می‌توانند گفتگوهای دوجانبه کنترل تسلیحات هستوی را به شمول تصویب دوجانبه پیمان ممنوعیت آزمایش هستوی گسترده اجرا کنند و روی برنامه‌های نظامی هوش مصنوعی کار کنند. آنها می‌توانند روی خلع سلاح هستوی کوریایی شمالی و جلوگیری از دستیابی ایران به تسلیحات هستوی همکاری کنند.

آنها می‌توانند یک سلسله اقدامات اعتمادسازی را در سراسر منطقه هند-پسفیک همانند واکنش هماهنگ به مصایب و ماموریت‌های حقوق بشری

رقابت راهبردی تحت مدیریت ماهیت عمیقاً ستیزه‌جویانه اهداف راهبردی و رابطه رقابتی چین و امریکا ممکن است باعث ایجاد منازعه یا حتا جنگ شود حتی در با وجود این که هر دو کشور خواهان این نتیجه نباشند.

چین در پی این است که بدون دامن‌زدن به منازعه مستقیم با واشنگتن و متحدانش، به سلطه اقتصادی جهانی و برتری نظامی منطوقی در برابر امریکا دست پیدا کند. اگر چین به تفوق دست پیدا کند پس از آن به صورت تدریجی رفتارشان را در برابر دولت‌های دیگر، تغییر خواهد داد، مخصوصا زمانی که سیاست آنها، در تقابل با منافع ملی اساسی چین قرار گیرد. چین همیشه در جستجوی این بوده که به صورت تدریجی سیستم چندجانبه‌یی را بسازد تا بیشتر به ارزش‌ها و منافع ملی چین ملزم باشد.

به نظر می‌رسد اکنون تطبیق انتقال صلح‌آمیز تدریجی به نظم بین‌المللی توسط رهبر چین کمتر محتمل به نظر می‌رسد. بانمام مرکزگریزی‌ها و نواقص اداره ترمپ، تصمیم او برای معرفی چین به عنوان یک رقیب استراتژیک، به صورت رسمی دوکتورین تعهد استراتژیک را ختم کرد. ترمپ یک جنگ اقتصادی را با چین آغاز کرد و موفق شد نشان دهد که واشنگتن علاقمند بنیان‌گذاری یک جنگ تمام عیار است. اداره بایند پلان دارد که بنیادهای قدرت ملی و متحدان خارجی امریکا را دوباره بسازد و نشان دهد رقابت ادامه دارد، حتا اگر از طریق همکاری در بعضی حوزه‌های مشخص نرمش نشان دهد.

برای واشنگتن و بجینگ سوال این است که آنها چگونه باید این سطح بالای رقابت استراتژیک را مدیریت کنند تا خطر بحران، منازعه و جنگ را کاهش دهند. این در تیوری ممکن است، اما در عمل، بانابودی اعتماد بین دو کشور، مشکلات را افزایش داده است.

اکثریت در انجمن امنیت ملی امریکا در حقیقت باور دارند که حزب کمونیست چین از پنهان کاری و دروغ‌گویی به منظور اغفال دشمنانش هرگز پشیمان نیست. در این دیدگاه، چین قصد دارد که دست مخالفان را ببندد و برای دستگاه استخباراتی، امنیتی و نظامی بجینگ وقت بخرد تا به‌تفوق دست پیدا نموده و واقعیت‌های جدید را در میدان ایجاد کند.

هر گونه مفهوم «رقابت استراتژیک تحت مدیریت» برای به‌دست‌آوردن حمایت وسیع‌نخبگان سیاست خارجی امریکا نیاز دارد که توسط هر دو طرف شامل یک قرارداد شود تا قواعد جدید شیوه عمل دوجانبه «اعتماد و مقابله» (Trust but Verify) را اساس‌گذاری کند.

اندیشه «رقابت استراتژیک تحت مدیریت» متکی به دیدگاه واقع‌گرایی عمیق نظم جهانی است. این اندیشه می‌پذیرد که دولت‌ها از طریق ایجاد توازن قدرت می‌توانند امنیت ایجاد کنند. در این روش هدف این است که هر دو طرف خطر را کاهش دهند تا از طریق ساختن یک تعداد قواعد مشترک، رقابت میان آنان به شکلی باشد که از جنگ جلوگیری شود. این قواعد هر جانب را قادر می‌سازد که در تمام حوزه‌های منطقه‌یی و سیاست‌گذاری شدیداً رقابت کنند، اما اگر یک طرف قواعد را نقض کند تمام شروط از بین می‌رود و وضعیت تبدیل به برگشت به بلاتکلیفی‌های خطرناک قانون جنگل خواهد شد.

اولین قدم برای ساختن یک چارچوب کاری این خواهد بود که یک تعداد اقدامات فوری انجام شود. هر دو طرف برای گفتگوهای حقیقی و تعدادی محدودیت‌های شدید که هر دو طرف (امریکا و متحدانش) رعایت کنند،

● صاحب‌امتیاز و مدیرمسئول: سید اصغر اشراق ۰۷۹۴۱۱۵۵۴۴ / eshraqsayed@gmail.com

● سردبیر: فرشته حسینی / تحلیل‌گر ارشد: مجیب‌الرحمن اتل

● ویراستار: سامعه درویش و هما عمر / نویسندگان: بکتاش روش، فرزند عنایت، الهه موسوی و زهرا یزدان‌شناس

● گزارشگران: معصومه امیری، سید مهدی حسینی، مرتضی پژواک و نجمه رسا / صفحه آرای: گروه طراحان

● مسوول بازاریابی: ضمیرخان وفا - ۰۷۹۳۸۴۵۵۵۵ / هماهنگی خیر و گزارش: ۰۷۹۰۲۹۵۵۲۹

● چاپ: مطبعه چشمه / توزیع: کانون فرهنگی زنگ صبح ۰۷۶۷۱۵۲۰۱۲ / توزیع در ولایات: میدان وردک، بامیان، غزنی، پروان، غور و دایکندی

● دفتر: کارته سه / به‌غیر از سرمقاله، مطالب دیگر بیانگر دیدگاه نویسندگان است.



روزنامه‌یی برای حقوق شهروندی

